1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO

FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE

ITAPIRA/SP, REALIZADA AOS TREZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO

DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 14:00

horas, de forma remota através do aplicativo Google Meet, em razão das

medidas preventivas determinadas pelo Decreto Municipal nº 149, de 29 de julho

de 2021 (Covid 19), reuniram-se os membros do Conselho Municipal de

Previdência, Senhores João Batista da Silva, Antônio Maria Claret Galvão da

Silva, Daniel Donisete Ribeiro, Fernando Vieira Caporali e a Senhora Josemary

Apolinário. Como convidados, o Senhor Celso Tadeu Pelizer, Gestor de Recursos

do FMAP e a Senhorita Laís Martins de Godoi, Coordenadora do Pró-Gestão e

secretária “ad hoc”. ORDEM DO DIA: Apresentação e Deliberação sobre o

Relatório de Investimentos de Julho de 2021; Sugestões de

Alocações/Realocações; Reunião com a representante da empresa Crédito e

Mercado; Leitura da Ata da Reunião Ordinária de 16/07/2021; Fiscalização do

Tribunal de Contas; Processo Eleitoral para próxima Gestão; Recenseamento

2021; outros assuntos a tratar. Dando início à reunião, o Senhor João Batista da

Silva, Presidente do Conselho Municipal de Previdência, com a palavra agradeceu

a participação de todos e, seguindo a pauta, passou a palavra para o Senhor

Celso Tadeu Pelizer, que apresentou o Relatório de Investimentos de Julho de

2021. A Carteira de Investimentos fechou o mês de julho consolidada em um

montante de R$ 112.657.718,89 (Cento e Doze Milhões, Seiscentos e Cinquenta

e Sete Mil, Setecentos e Dezoito Reais e Oitenta e Nove Centavos), distribuídos

com 67,31%, totalizando R$ 75.833.395,45 (Setenta e Cinco Milhões, Oitocentos

e Trinta e Três Mil, Trezentos e Noventa e Cinco Reais e Quarenta e Cinco

Centavos) em renda fixa, 26,12%, totalizando R$ 29.427.587,95 (Vinte e Nove

Milhões, Quatrocentos e Vinte e Sete Mil, Quinhentos e Oitenta e Sete Reais e

Noventa e Cinco Centavos) em renda variável e 6,57%, totalizando R$

7.396.735,49 (Sete Milhões, Trezentos e Noventa e Seis Mil, Setecentos e Trinta

e Cinco Reais e Quarenta e Nove Centavos) em empresas do exterior. Obteve no

mês de julho de 2021 um retorno negativo de R$ 621.317,10 (Seiscentos e Vinte

e Um Mil, Trezentos e Dezessete Reais e Dez Centavos). Um retorno de -0,55%

contra uma meta atuarial de 0,95%, ficando com o retorno acumulado em

1,54% contra uma meta atuarial acumulada em 7,61%. Total do Patrimônio

Líquido do FMAP por Gestores: Caixa Econômica Federal: R$ 76.967.169,24

(Setenta e Seis Milhões, Novecentos e Sessenta e Sete Mil, Cento e Sessenta e

Nove Reais e Vinte e Quatro Centavos) = 68,32%, BB Gestão de Recursos

2

DTVM: R$ 12.944.116,96 (Doze Milhões, Novecentos e Quarenta e Quatro Mil,

Cento e Dezesseis Reais e Noventa e Seis Centavos) = 11,49%, Bradesco Asset

Management: R$ 9.137.705,69 (Nove Milhões, Cento e Trinta e Sete Mil,

Setecentos e Cinco Reais e Sessenta e Nove Centavos) = 8,11%, Itaú Unibanco:

R$ 8.078.605,67 (Oito Milhões, Setenta e Oito Mil, Seiscentos e Cinco Reais e

Sessenta e Sete Centavos) = 7,17%, Vinci Partners: R$ 2.228.138,75 (Dois

Milhões, Duzentos e Vinte e Oito Mil, Cento e Trinta e Oito Reais e Setenta e

Cinco Centavos) = 1,98%, Sicredi: R$ 1.923.529,79 (Um Milhão, Novecentos e

Vinte e Três Mil, Quinhentos e Vinte e Nove Reais e Setenta e Nove Centavos) =

1,71%, Santander Brasil Asset Management: R$ 1.190.228,75 (Um Milhão,

Cento e Noventa Mil, Duzentos e Vinte e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos)

= 1,06% e Rio Bravo Investimentos: R$ 188.224,04 (Cento e Oitenta e Oito Mil,

Duzentos e Vinte e Quatro Reais e Quatro Centavos) = 0,17%. O Relatório de

Investimentos do mês de Julho de 2021 foi aprovado por unanimidade pelos

membros do Conselho Municipal de Previdência. Continuando, o Comitê de

Investimentos submeteu ao crivo do Conselho, as seguintes

alocações/realocações: resgatar do Fundo Caixa Brasil IRF-M TI FI RF o valor de

R$ 1.800.00,00 (Um milhão e Oitocentos Mil Reais) e aplicar no Fundo Caixa

Brasil IDKA2 TP RF; resgatar do Fundo Caixa Alocação Macro FIC Multimercado

LP o valor de R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais) e aplicar no Fundo BB

Global Multimercado Exterior; manter os aportes em fundos indexados ao CDI

e/ou IRF-M1 e/ou IDKA2. As sugestões do Comitê de Investimentos foram

aprovadas pelo Conselho Municipal de Previdência. Em seguida, o Gestor de

Recursos do FMAP trouxe para os Conselheiros, pontos importantes

apresentados pela Senhora Simone Lopes, representante da empresa Crédito e

Mercado, em reunião realizada no dia 05/08/2021, que contou com a

participação dos membros do Conselho Municipal de Previdência, e do Comitê de

Investimentos. A Senhora Simone iniciou a apresentação dizendo que o FMAP

segue as recomendações da empresa e que dos mais de 600 clientes que possui,

o FMAP está entre os que possuem uma boa performance de resultado. Realizou

uma explanação sobre o Relatório Analítico dos Investimentos após

encerramento do 1º Semestre/2021, falou sobre o atual Cenário Econômico e a

projeção da economia para os próximos meses e para o ano de 2022, das

perspectivas para investimentos, bem como da posição atual da Carteira de

Investimentos. Comentou sobre os reflexos da taxa de juros e da inflação alta

para os investimentos de renda fixa atrelados a Títulos Públicos e inflação, sobre

Rendas Variáveis e Investimentos no Exterior. Enfatizou que a Carteira está bem

diversificada, fator muito importante para sua proteção. Deu algumas sugestões

de ajuste na Carteira e finalizou pedindo para que o Comitê continue atento aos

3

investimentos e faça análises mais aprofundadas em fundos de mesmo

segmento, buscando saber de cada gestor qual a estratégia, quais os papéis que

compõem cada fundo e quais apresentam melhores resultados. Logo após, o

Presidente do Conselho realizou a leitura da Ata da Reunião Ordinária de

16/07/2021, que foi aprovada por todos os membros e encaminhada para coleta

de assinaturas. Outro assunto em pauta, Senhor João Batista informou aos

demais Conselheiros que foi composta uma Comissão Especial, por meio do

Decreto nº 153, de 02 de agosto de 2021, para dar andamento ao Processo

Eleitoral de membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal

para a próxima gestão, que terá início em 01/01/2022. Foram nomeados para

compor a Comissão, o Senhor Alessandro Araújo da Silva, Presidente da

Comissão e representante do Poder Executivo, o Senhor Osmar Gomes da Silva,

representante do Poder Legislativo e a Senhora Cristina Helena da Silva Gomes,

representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais. Finalizando, o

Presidente posicionou os Conselheiros a respeito do Recenseamento 2021, com a

atualização cadastral e prova de vida dos aposentados e pensionistas do RPPS,

realizadas, exclusiva e preferencialmente, pelos canais de comunicação

eletrônicos disponíveis e acessíveis, atingindo 72% até a presente data, o que

representa 717 de um total de 996 segurados. Nada mais a ser tratado, e como

ninguém mais quisesse fazer uso da palavra, o Presidente deu por encerrada a

reunião. Eu, Laís Martins de Godoi, Secretária “ad hoc” lavrei a presente ata que

vai assinada por mim __________________ e por todos os membros do

Conselho Municipal de Previdência. Itapira-SP, 13 de agosto de 2021.

__________________________________

João Batista da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Josemary Apolinário

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Antônio Maria Claret Galvão da Silva

Membro do Conselho Municipal de Previdência

4

__________________________________

Daniel Donisete Ribeiro

Membro do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Fernando Vieira Caporali

Membro do Conselho Municipal de Previdência